郑客管处〔2016〕24 号

郑州市客运管理处
关于印发《郑州市出租汽车新增及更新办理程序》

的通知

各出租汽车经营者：

为了加强我市出租汽车管理，规范业务办理程序，根据

《出租汽车经营服务管理规定》（交通运输部 2014 年第 16

号令）及《郑州市客运出租汽车管理条例》的相关规定，结

合我市实际，我处制定了《郑州市出租汽车新增及更新办理

程序》，现印发给你们，望认真遵照执行。

附件：《郑州市出租汽车新增及更新办理程序》

郑州市城市公共交通客运管理处

2016 年 5 月 30 日

附 件：

郑州市出租汽车新增及更新办理程序

一、出租汽车新增办理程序：

（一）客运出租汽车经营者取得客运出租汽车经营权后，

应当持下列资料到市客运管理处办事大厅申办《道路运输经

营许可证》：

● 《出租汽车经营申请表》；

● 投资人、负责人身份、资信证明及复印件，经办人

的身份证明及其复印件和委托书；

● 出租汽车车辆经营权证明及拟投入车辆承诺书；

● 出租汽车经营管理制度、安全生产管理制度和服务

质量保障制度文本；

● 经营场所、停车场地有关使用证明等。

● 聘用或拟聘用驾驶员的服务资格证或培训合格证及

其复印件，与经营业务相适应的技术、财务和经营管理人员

相关证明。

（二）符合条件的，市客运管理处出具《出租汽车经营

行政许可决定书》；

（三）领取《郑州市出租汽车新增车辆申请表》，提交

新车入户申请；

（四）新车入户申请经批准后，领取《郑州市出租汽车

车辆审批流转表》（以下简称《流转表》）；

（五）持《流转表》交验车辆购置发票，并领取计价器

安装通知单、信息化专用设备安装通知单及《机动车使用性

质证明》；

（六）持《机动车使用性质证明》及相关手续到市公安

车管部门办理新车注册登记手续；

（七）到环保部门领取环保标识后，分别到电调中心、

质量技术监督部门、服务中心安装信息化设备、计价器及各

项经营设备，并喷涂、粘贴经营标识，进行新车入户审验；

经营设备包括：防护网、特业牌照等

经营标识包括：车身企业名称、监督电话、核定运价等

（八）持下列资料到市客运管理处办事大厅申办《中华

人民共和国道路运输证》：

● 《郑州市城市公共交通客运管理处行政许可申请书》；

● 《郑州市出租汽车车辆审批流转表》；

● 计价器安装通知单及信息化专用设备安装通知单；

● 机动车行驶证（复印件 1 份，验原件）及安装经营

设备后的车辆照片；

● 购车发票（复印件 1 份）；

● 机动车整车出厂合格证明（复印件 1 份）；

● 机动车使用性质证明。

（九）分别领取《出租汽车经营权证》、《道路运输经营

许可证》、《中华人民共和国道路运输证》。

二、出租汽车更新办理程序：

（一）出租汽车退出客运出租市场的，客运出租汽车经

营者应到公安车管部门办理车身颜色变更、车辆使用性质变

更登记，清除客运出租汽车专用标志和专用设施；

（二）持《郑州市出租汽车退役检验表》到质量技术监

督部门检测、检验计价器，并到处审验基地进行车辆退役审

验（车辆报废的无需审验）；

（三）持下列资料证明到市客运管理处办事大厅办理退

役车辆认证手续：车辆报废的，提交机动车注销证明及报废

汽车回收证明（第二联 车主存查联）；车辆转籍提档的，提

交原出租汽车机动车登记证书及二手车交易发票（复印件 2

份，验原件）。经认证后持认证手续可购置新车；

（四）持下列资料办理车辆及驾驶员歇业手续：

● 《郑州市客运出租车辆歇业申请表》；

● 《郑州市出租汽车退役检验表》；

● 《城市出租汽车车辆运营证》或《中华人民共和国道

路运输证》；

● 车辆报废的，需提交经认证后的机动车注销证明及报

废汽车回收证明（车主存查联）；

● 车辆转籍提档的，需提交经认证后的原出租汽车机动

车登记证书及二手车交易发票复印件、《郑州市出租汽车退

役检验表》；

● 《郑州市客运出租汽车驾驶员停业（歇业）申请表》；

● 《出租汽车驾驶员从业资格证》。

（五）领取《郑州市出租汽车更新申请表》，提交更新

申请；

（六）更新申请经批准后，领取《郑州市出租汽车车辆

审批流转表》（以下简称《流转表》）；

（七）持《流转表》交验车辆购置发票，并领取计价器

安装通知单、信息化专用设备安装通知单及《机动车使用性

质证明》；

（八）持《机动车使用性质证明》及相关手续到市公安

车管部门办理新车注册登记手续，

（九）到环保部门领取环保标识后，分别到电调中心、

质量技术监督部门、服务中心安装信息化设备、计价器及各

项经营设备，并喷涂、粘贴经营标识，进行新车入户审验；

经营设备包括：防护网、特业牌照等

经营标识包括：车身企业名称、监督电话、核定运价等

（十）到市客运管理处办事大厅档案科办理经营权的变

更登记手续；

（十一）车辆原属挂靠性质的，应当持下列资料到市客

运管理处办事大厅申领《道路运输经营许可证》：

● 《出租汽车经营申请表》；

● 车主身份证明、资信证明及复印件；

● 出租汽车车辆经营权证明及投运车辆承诺书；

● 经营场所有关使用证明；

● 聘用或拟聘用驾驶员的服务资格证或培训合格证及

其复印件。

（十二）持下列资料到市客运管理处办事大厅申办《中

华人民共和国道路运输证》：

● 《郑州市城市公共交通客运管理处行政许可申请书》；

● 《郑州市出租汽车车辆审批流转表》；

● 计价器安装通知单及信息化专用设备安装通知单；

● 机动车行驶证（复印件 1 份，验原件）及安装经营

设备后的车辆照片；

● 购车发票（复印件 1 份）；

● 机动车整车出厂合格证明（复印件 1 份）；

● 机动车使用性质证明；

车辆属个人名称的，还需提供车主身份证及复印件、车

主与所属服务企业签订的合同。

（十三）领取《中华人民共和国道路运输证》。

抄送:市人民政府法制办 市交通运输委员会

郑州市城市公共交通客运管理处办公室 2016 年 5月 30

日印发

( 共

印 60 份)